
 

 

 

 

 

ИЗДАНИЈА НА ИНСТИТУТОТ ЗА СОЦИОЛОШКИ И 

ПОЛИТИЧКО ПРАВНИ ИСТРАЖУВАЊА ШТО 

НЕМААТ ЕЛЕКТРОНСКА ВЕРЗИЈА (1966-2016)  



 Листа на изданија на ИСППИ што немаат електронска верзија 

Ред. 

број 

Наслов Година на 

издавање 

Вид издание Автор/и 

1 Младината и 

современите 

општествени процеси 

 

1966 Истражувачка 

студија 

Илија Јосифовски 

Јаков Лазаровски 

Спасе Марковски 

Стефан Костовски 

2 Изборниот систем и 

изборната демократија 

во практика 

 

1968 Истражувачка 

студија 

Славко Милосавлевски 

Милан Недков 

3 Сојузот на комунистите 

на Македонија во 

политичка акција 

(движење помеѓу 

четвртиот и петтиот 

конгрес на СКМ) 

1968 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

4 Самоуправната 

нормативна дејност на 

работните организации 

1968 Истражувачка 

студија 

Бранко Зеленков и др. 

5 Карактеристиките на 

развитокот и 

движењето на СКМ 

1968 Истражувачка 

студија 

Славко Милосавлевски 

Стојмен Михајловски 

6 Демократизмот во 

практиката на СКМ 

1968 Истражувачка 

студија 

Славко Милосавлевски 

7 Учениците во 

самоуправувањето во 

училиштата од II степен 

1969 Истражувачка 

студија 

Димитар Мирчев 

8 Гледачите за емисиите 

на телевизија Скопје 

 

1969 Истражувачка 

студија 

Јаков Лазароски 

Спасе Марковски 

9 Изборите и јакнењето 

на општествено-

1969 Истражувачка 

студија 

Владо Поповски 



политичката улога на 

избирачкото тело во 

политичкиот систем 

10 Граѓаните на Скопје и 

изборите во 1967 

година 

1969 Истражувачка 

студија 

Јаков Лазаровски 

Наум Тодоровски 

11 Зборник на документи 

за државно-правниот 

развиток на 

Социјалистичка 

Република Македонија 

(1945-1963). т. 1, кн. 1 

1970 Зборник на 

документи 

Александар Христов 

(избор и уводни 

коментари) 

12 Зборник на документи 

за државно-правниот 

развиток на 

Социјалистичка 

Република Македонија 

(1945-1963). т. 1, кн. 2 

1970 Зборник на 

документи 

Александар Христов 

(избор и уводни 

коментари) 

13 Новите членови – 

младинци во Сојузот на 

комунистите 

1970 Истражувачка 

студија 

Јаков Лазаровски 

Спасе Макаровски 

14 Анкета 1970 1970 Истражувачка 

студија 

 

15 Некои аспекти на 

демографскиот 

развиток на селското 

население во СРМ 

1970 Истражувачка 

студија 

Илија Јосифовски 

16 Самоуправувањето и 

распределбата на 

доходот во училиштата 

(испитување на 

практиката 1967-1968 

год.) 

 

1970 Истражувачка 

студија 

Милан Недков 

Никола Бошале 

Димитар Мирчев 

Ферит Велјан 

17 Општествено-

економските промени 

на село во СРМ 

1970 Истражувачка 

студија 

Петар Марковиќ 

18 Изборниот процес во 

англосаксонските земји 

1971 Истражувачка 

студија 

Димитар Мирчев 



 
19 Изборните субјекти во 

изборниот процес: 

изборите на 

собраниските тела во 

1969 година 

 

1972 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

20 Религијата кај селското 

население во Долни 

Полог 

1972 Истражувачка 

студија 

Стефан М. Костовски 

21 Повоениот 

малолетнички 

криминалитет во 

Македонија 

1972 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски 

22 Социјалното потекло и 

животната ориентација 

на средношколската 

младина: анализа за 

емпириско 

истражување во 

средните училишта во 

Скопје 

1972 Истражувачка 

студија 

Петре Т. Георгиевски 

23 Граѓаните, 

самоуправувањето, 

политиката: прилог кон 

истражувањето на 

самоуправната свест на 

граѓаните во 

македонските комуни 

1972 Истражувачка 

студија 

Димитар Мирчев 

24 Зборник на документи 

за државно-правниот 

развиток на 

Социјалистичка 

Република Македонија 

(1945-1963). т. 2, кн. 1 

1972 Зборник на 

документи 

Александар Христов 

(избор и уводни 

коментари) 

25 Некои белези на 

структурните промени 

во земјишниот посед на 

1972 Истражувачка 

студија 

Илија Јосифовски 

Ристо Карталов 



селските домаќинства 

во Полог 

26 Здружениот труд и 

кооперативните односи 

на село во Полог 

1972 Истражувачка 

студија 

Петар Марковиќ 

Ристо Карталов 

27 Југословенската 

социјалдемократија и 

националното прашање 

 

1973 Истражувачка 

студија 

Душан Симовски 

28 Демократијата и 

Социјалистичкиот сојуз 

1973 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

29 Самоуправувањето и 

политичкото 

претставување: зборник 

на трудови за 

демократската практика 

во југословенскиот 

собраниски систем 

1963-1970 г. 

1973 Зборник на 

трудови 

Димитар Мирчев 

(уредник) 

30 Зборник на документи 

за државно-правниот 

развиток на 

Социјалистичка 

Република Македонија 

(1945-1963). т. 2, кн. 2 

1973 Зборник на 

документи 

Александар Христов 

(избор и уводни 

коментари) 

 

31 Демографскиот развој и 

производствените 

карактеристики на 

земјоделските 

стопанства на село во 

Полог 

1973 Истражувачка 

студија 

Илија Јосифовски 

Петар Марковиќ 

32 Македонското, 

албанското и турското 

население на село во 

Полог 

1974 Истражувачка 

студија 

Илија Јосифовски 

33 Формирањето и 

распределбата на 

доходот кај 

индивидуалните 

земјоделски стопанства 

на село во Полог 

1974 Истражувачка 

студија 

Петар Марковиќ 

Илија Јосифовски 



 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1975 

1975 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

34 Јавното мислење во СР 

Македонија 1974 

година 

 

1975 Истражувачка 

студија 

 

35 Општествено-

економските промени и 

тенденции во 

земјоделството на 

Полог 

1975 Истражувачка 

студија 

Ристо Карталов 

36 Социјално-

политичкиот живот и 

политичките 

институции 

 

1975 Истражувачка 

студија 

Владо Поповски 

37 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1976 

1976 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

38 Начелата на новите 

устави на СФРЈ и СРМ 

и остварувањето на 

самоуправните односи 

во комуната 

1976 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

Димитар Мирчев 

Владо Поповски 

(раководители на 

научноистражувачкиот 

проект) 

39 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1977 

1977 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

40 Создавањето и 

развитокот на 

1977 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 



изборниот систем во 

Македонија 

41 Сузбивање на 

наркоманиите: зборник 

на трудови од 

советувањето 

1977 Зборник на 

трудови 

Игњат Панчевски 

(уредник) 

42 Правосудството во СР 

Македонија 

1977 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски 

43 Јавното мислење во СР 

Македонија 1976 

година 

1977 Истражувачка 

студија 

 

44 Владата на Народна 

Република Македонија, 

политичко извршните и 

управните органи 

 

1977 Истражувачка 

студија 

Александар Т. Христов 

45 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1978 

1978 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

46 Помеѓу новите устави и 

законот за здружениот 

труд: извештаи од 

прелиминарно 

истражување 

1978 Истражувачки 

извештај 

Стојмен Михајловски 

Димитар Мирчев 

Владо Поповски 

(раководители на 

научноистражувачкиот 

проект) 

47 Примарниот 

криминалитет и 

примарните сторители 

на кривични дела 

1978 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски 

48 Дрогата во Македонија: 

истражување 

 

1978 Истражувачка 

студија 

Наум Шурбаноски и др. 

49 Структурните белези на 

делегациите и 

делегатите во СР 

Македонија 

1978 Истражувачка 

студија 

Илија Јосифовски 

Сарвет Салиу 



50 Организираноста и 

ефикасноста во 

функционирањето на 

делегатскиот систем 

1978 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

51 Јавното мислење во СР 

Македонија 1978 

година 

1978 Истражувачка 

студија 

 

52 Проектот, проектните 

теми, примерокот и 

инструментите на 

истражувањето 

1978 Истражувачка 

студија 

 

53 Социјалистичка 

самоуправна 

трансформација на 

селото во СРМ 

1978 Истражувачка 

студија 

Бошко Јаќовски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

54 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1979 

1979 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

55 Каталог на изданијата 

на ИСППИ 1966-1979 

1979 Каталог на 

изданија 

 

56 Повторот кај 

сторителите на 

кривични дела 

1979 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски 

Виолета Чачева 

57 Функционирањето и 

остварувањето на 

делегатскиот систем во 

општините во СРМ 

1979 Истражувачка 

студија 

Лидија Симовска и др. 

58 Односите на 

делегациите и 

делегатите со избраните 

самоуправни тела во 

основните самоуправни 

организации и заедници 

1979 Истражувачка 

студија 

Владимир Митко 

Милое Димоски 

59 Функционирањето и 

остварувањето на 

делегатскиот систем во 

општината Титов Велес 

 

1979 Истражувачка 

студија 

Мирјана Динева 

60 Управата во 

делегатскиот систем 

1979 Истражувачка 

студија 

Александар Христов 



61 Развитокот на 

работничкото 

самоуправување: 

(период 1950-1976) 

1979 Истражувачка 

студија 

Боро Петковски 

62 Делегатски избори во 

СРМ 1978 година 

1979 Истражувачка 

студија 

 

63 Улогата на извршните и 

управните органи и на 

стручните служби во 

системот на 

делегатското 

одлучување 

1979 Истражувачка 

студија 

Трајче Грујоски 

64 Функционирањето и 

остварувањето на 

делегатскиот систем во 

општината Битола 

1979 Истражувачка 

студија 

Лидија Симовска 

65 Функционирањето и 

остварувањето на 

делегатскиот систем во 

општината Штип 

1979 Истражувачка 

студија 

Лидија Петковска 

66 Функционирањето и 

остварувањето на 

делегатскиот систем во 

општината Куманово 

1979 Истражувачка 

студија 

Весна Шопар 

67 ЈМ 1979, Актуелните 

прашања во здружениот 

труд и 

самоуправувањето, 

извештај од анкета со 

вработените 

1979 Истражувачки 

извештај 

Ѓорѓи Спасов 

68 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1980 

1980 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

69 Podruštvljavanje 

informativne delatnosti u 

samoupravnom društvu 

1980 Истражувачка 

студија 

Славко Димевски и др. 

70 Искуствата и 

актуелните прашања на 

функционирањето и 

остварувањето на 

делегатскиот систем: 

советување 

1980   

71 Правилата-уставот на 

македонскиот 

1980 Истражувачка 

студија 

Славко Димевски и др. 



востанички комитет во 

Кресненското востание 

 
72 Методологија на 

општествените 

истражувања – проект 

1980 Истражувачка 

студија 

Димитрије Анастасов 

73 За развојот на 

македонската 

национална мисла до 

создавањето на ТМОРО 

1980 Истражувачка 

студија 

Славко Димевски 

74 Јавното мислење во 

СРМ 1979 година 

1980 Истражувачка 

студија 

 

75 Современи политички 

теории, тези – преглед 

на предавањата (на 

шапилограф) 

1980 Преглед на 

предавања 

Димитар Мирчев 

76 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1981 

1981 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

77 Каталог на изданијата 

на ИСППИ 1966-1981 

1981 Каталог на 

изданија 

 

78 Брачната подвижност 

во СР Македонија 

 

1981 Истражувачка 

студија 

Амалија Јовановиќ 

79 Јавното мислење во 

СРМ 1980 година 

 

1981 Истражувачка 

студија 

 

80 Развитокот на 

комуналниот систем во 

СР Македонија 

1981 Истражувачка 

студија 

Владимир Митков 



81 Македонските 

општествено-културни 

текови во феудализмот: 

студија 

1981 Истражувачка 

студија 

Славко Димевски 

82 Истражувачки 

резултати: 1977-1980 

1981 Истражувачки 

извештај 

 

83 Делегацијата на 

општествено-

политичките 

организации: 

специфичната функција 

на ССРНМ и СКМ 

1981 Истражувачка 

студија 

Мирјана Малеска 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

84 Општината и 

комуналниот систем на 

Југославија 1941-1978 

1981 Истражувачка 

студија 

Лазар Ѓуровски 

85 Јавното мислење во 

СРМ за економската 

стабилизација... 

1981 Истражувачка 

студија 

Ѓорѓи Спасов 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

86 Месните заедници во 

Скопје во 1980, 

Информациска основа 

за просторниот план на 

Градот до 2000 година 

1981 Истражувачка 

студија 

Димитар Мирчев 

Душан Веригиќ 

87 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1982 

1982 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

88 Јавното мислење во 

СРМ 1981 година 

1982 Истражувачка 

студија 

 

89 Информирањето во 

здружениот труд: 

истражувачки извештај 

1982 Истражувачки 

извештај 

Живко Неделковски 

90 Библиографија на 

соработниците на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 

1982 Библиографија Маријана Војводиќ 

91 Прашалник за возачи на 

моторни возила 

1982 Прашалник  

92 Јавното мислење во 

СРМ 1982 година 

1983 Истражувачка 

студија 

 



 
93 Основи на 

комуникациските науки 

(авторизирани 

предавања) 

1983 Авторизирани 

предавања 

Боро Мокров 

94 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1984 

1984 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

95 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1985 

1985 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

96 Свеста и однесувањето 

на граѓаните во услови 

на економска криза 

1985 Истражувачка 

студија 

Ѓорѓи Спасов 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

97 Учеството и влијанието 

на непосредните 

производители од 

материјалното 

производство во 

процесот на 

самоуправното 

одлучување за 

проширената 

репродукција 

1985 Истражувачка 

студија 

Лидија Христова и др. 

98 Македонската лига и 

Уставот за државно 

уредување на 

Македонија од 1880 

 

1985 Истражувачка 

студија 

Славко Димевски 

Владо Поповски 

Светомир Шкариќ 

Михаило Апостолски 

99 Превенцијата во 

сообраќајот на 

патиштата во СР 

1986 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски и 

др. 



Македонија: 

организација и 

остварувањето во 

системот на 

општествената 

самозаштита 

 
100 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1987 

1987 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

101 Состојби и оценки на 

состојбите во областа 

на научно-

истражувачките 

дејности во СРМ и 

глобални насоки на 

нивниот развој (сводна 

студија) 

1987 Сводна студија  

102 Стратегија за 

долгорочен развој на 

научноистражувачката 

дејност во СР 

Македонија до 2000-та 

година: предлог 

1987   

103 Синдикатот низ 

призмата на научно-

истражувачкиот 

интерес: сознанија и 

резултати од три 

тематски истражувања 

 

1987 Истражувачка 

студија 

Лидија Петковска-

Христова и др. 

104 Основи за долгорочна 

програма за превенција 

на патниот сообраќај, 

Прилози за 

советувањето 

1987   



„Организација и 

остварување на 

превенција во 

сообраќајот на 

патиштата во СРМ“ 

105 Делегатското 

одлучување и неговата 

ефикасност 

1987 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

106 Теорија и практика на 

делегатскиот систем: 

анализа на резултатите 

од истражувањата во СР 

Македонија 

 

1988 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

107 Јавното мислење во 

СРМ 1986 година 

1988 Истражувачка 

студија 

 

108 Основни правци во 

развојот на 

општествената заштита 

на децата во СРМ до 

2000-та година, 

прогноза и резултати од 

научно-истражувачки 

проект 

1988 Истражувачка 

студија 

Наум Матилов 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

109 Резултати од сондажата 

во 1988 

1988 Истражувачки 

извештај 

Ѓорѓи Спасов 

Климе Бабунски 

110 Работните односи: 

коментар 

 

1989 Коментар на 

закон 

Тито Беличанец 

Благоја Брајановски 

111 Реемиграцијата и 

вработувањето на 

повратниците од 

странство во 

емиграционите 

општини Тетово и 

Струга: научно-

истражувачки проект 

1989 Истражувачка 

студија 

Туфаи Музафер 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 



112 Образованието и 

оспособувањето на 

вработените за 

унапредување на 

ефикасноста и 

резултатите на ОЗТ: 

научноистражувачки 

проект 

1989 Истражувачка 

студија 

Цветко Смилевски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

113 Развој на македонската 

национална мисла 

(1878-1918): 

научноистражувачки 

проект 

1989 Истражувачка 

студија 

Славко К. Димевски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

114 Јавното мислење во 

СРМ 1988 година 

1989 Истражувачка 

студија 

 

115 Мислењето на 

граѓаните за милицијата 

 

1989 Истражувачка 

студија 

Наум Шурбаноски 

116 Улогата на Синдикатот 

во развивањето на 

самоуправните односи 

во ОЗТ (анализа на 

истражувачки 

резултати) 

1989 Истражувачки 

извештај 

 

117 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1990 

1990 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

118 Закон за задругите: 

коментар 

1990 Коментар на 

закон 

Благоја Брајановски 

Јорде Јаќимовски 

119 Јавното мислење во СР 

Македонија 1989 

година 

1990 Истражувачка 

студија 

 

120 Образованието и 

оспособувањето на 

вработените и 

ефикасноста на 

работењето 

1990 Истражувачка 

студија 

Цветко Смилевски и др. 

121 Одлучувањето во 

Собранието на СРМ: 

анализа на остварување 

1990 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

(раководител на 



на работно-

функционалниот 

принцип 

научноистражувачкиот 

проект) 

122 Убиствата во 

Македонија 

(криминолошки 

карактеристики на 

сторителите на 

кривичното дело 

убиство и процесот на 

ресоцијализацијата) 

1990 Истражувачка 

студија 

Зоран Сулејманов 

123 Масовниот 

криминалитет во 

Македонија 

 

1990 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски 

Зоран Сулејманов 

124 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1991 

1991 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

125 Информирањето и 

информираноста на 

иселеништвото од 

Македонија: студија 

1991 Истражувачка 

студија 

 

126 Општествениот систем 

и штрајкот: анализа 

1991 Истражувачка 

студија 

Глигор Бишев 

Панде Лазаревски 

Магдалена Наумовска 

Весна Пајванска 

Лидија Петкова-

Христова 

Слободанка Ристевска 

Весна Стојанова 

Илија Тодоровски 

Верица Хаџи-Василева 

Марковска 

127 Преглед на современите 

тенденции во 

менаџментот во светот: 

неавторизирани 

предавања на проф. д-р 

Ричард Волд, САД 

1991 Неавторизирани 

предавања 

 



128 Сондажи на јавното 

мислење во Република 

Македонија 

1992 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михајловски 

Емилија Симоска 

Весна Шопар 

Димитар Мирчев 

Панајотис 

Цакирпалоглу 

и др. 

129 Избори во Македонија 

1990: предизборно 

расположение на 

граѓаните 

 

1992 Истражувачка 

студија 

Панајотис 

Цакирпалоглу 

Душан М. Веригиќ 

130 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1993 

1993 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

131 Основи на 

моделирањето на 

политиката 

1993 Истражувачка 

студија 

Панде Лазаревски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

132 Ефикасноста на 

парламентарната 

демократија 1991-1992 

1993 Истражувачка 

студија 

 

133 The social, political and 

cultural role of the 

Muslim communities in 

post bipolar Europe 

 

1993 Истражувачка 

студија 

 

134 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1994 

1994 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

135 Основи и насоки за 

апликативни и развојни 

истражувања во областа 

1994 Истражувачка 

студија 

Цветко Смилевски 

Јорде Јаќимовски 

Наум Матилов 

Душан Бубевски 



на популационата 

политика 

 

Милан Кочанковски 

Марианти Војводиќ 

136 Современи пристапи во 

менаџментот, зборник 

на авторски трудови и 

прилози 

1994 Зборник на 

трудови 

Цветко Смилевски 

(уредник) 

137 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1995 

1995 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

138 30 години Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања: 1965-

1995 

1995   

139 Политика и стратегија: 

вовед во методиката на 

политичкото 

дејствување 

1995  Панде Лазаревски 

140 Институциите на 

современата политичка 

демократија 

(компаративно-

монографска анализа) = 

The instituions of the 

contemporary political 

democracy (a 

comparative-monograph 

analysis) 

1995 Истражувачка 

студија 

Мирјана Најчевска и др. 

141 Ефикасноста на 

парламентарната 

демократија (1991-

1992): анализа на некои 

основни фактори кои ја 

ограничуваат 

ефикасноста на 

Собранието на 

Република Македонија 

1995 Истражувачка 

студија 

Мирјана Малеска 

Лидија Петковска 

Христова 

Илија Тодоровски 

Јорде Јаќимовски 

Благоја Брајановски 

Наташа Габер 

Магдалена Наумовска 

Анета Јовевска 

142 Влијанието на 

индустријализацијата 

1995 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

Душан Бубевски 



врз социјалните 

процеси и промени на 

село во Република 

Македонија 

Наум Матилов 

143 Правна држава: 

димензионирање и 

редимензионирање 

1995 Истражувачка 

студија 

Мирјана Најчевска 

144 Survey results and legal 

background regarding 

ethnic issues in the 

Republic of Macedonia 

1995 Истражувачки 

извештај 

Мирјана Најчевска 

Наташа Габер 

145 Влијанието на 

индустријализацијата 

врз содржината, 

организацијата и 

социјалните ефекти на 

образованието во 

Република Македонија 

 

1995 Истражувачка 

студија 

Цветко Смилевски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

146 Некои претпоставки за 

остварување на улогата 

на синдикатот денес со 

осврт врз 

трансформацијата на 

Синдикатот во РМ 

1995 Истражувачка 

студија 

Лидија Петковска-

Христова 

147 Збирка новинарски 

кодекси 

1996 Збирка Климе Бабунски 

(уредник) 

148 Работничка 

партиципација: 

искуства, проблеми и 

перспективи 

(меѓународно 

советување) 

1996   

149 Современите трендови 

во Европската 

радиодифузија 

1996 Истражувачка 

студија 

Весна Шопар 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

150 Парламентарна 

демократија: некои 

аспекти на 

функционирањето на 

демократските 

1996 Истражувачка 

студија 

Анета Јовевска 

Магдалена Наумовска 

Мирјана Сланинка-

Динева 



институции во 

политичкиот систем 

151 Анализа на условите, 

состојбите и 

тенденциите во 

научниот и 

технолошкиот развој во 

Република Македонија 

 

1996 Истражувачка 

студија 

 

152 Заштита, едукација и 

рехабилитација на 

лицата со пречки во 

физичкиот и 

психичкиот развој во 

Македонија 

1996 Истражувачка 

студија 

Зоран Сулејманов 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

153 Мнозинството во 

политичката реалност 

1996 Истражувачка 

студија 

Наташа Габер 

154 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1997 

1997 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

155 Развојот на урбаните 

центри во Република 

Македонија 

 

1997 Истражувачка 

студија 

Илија Ацески 

Наум Матилов 

156 Персоналниот 

менаџмент во 

претпријатијата во 

Македонија 

1997 Истражувачка 

студија 

Благоја Брајановски 

157 Јавноста за некои 

безбедносни елементи 

од надворешната 

политика, 

истражувачки извештај 

1997 Истражувачки 

извештај 

Климе Бабунски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

158 Ревитализација на 

селото во Македонија 

1997 Истражувачка 

студија 

Александар 

Мурарцелиев и Јорде 

Јаќимовски 



(раководители на 

научноистражувачкиот 

проект) 

159 Стратешки интереси, 

цели и политика на РМ 

1997 Истражувачка 

студија 

Славко Милосавлевски 

и Панде Лазаревски 

(главни истражувачи) 

160 Стратешки интереси, 

цели и политика на РМ 

(1995-1997), прилози 

1997 Прилози Славејко Сасајковски 

161 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 1998 

1998 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

162 Повеќепартиските 

избори во Република 

Македонија: анализа на 

изборните резултати во 

1994 и 1996 година 

1998 Истражувачка 

студија 

Стојмен Михаиловски 

Душан М. Веригиќ 

163 Стратегија, политика и 

управување со развојот 

на руралните средини 

во Република 

Македонија 

1998 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

Душан Бубевски 

Илија Тодоровски 

Наум Матилов 

164 Социо-економска 

структура и проблеми 

на населението во 

Република Македонија 

1998 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

165 Локални избори '96 

 

1998 Истражувачка 

студија 

Наташа Габер 

Мирјана Сланинка-

Динева 

Аница Драговиќ 

Јорде Јаќимовски 

Анета Јовевска 

Лидија Христова 

Весна Шопар 

166 Qualitative analysis of the 

living standard of the 

population of the 

Republic of Macedonia 

1998 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски и др. 

167 Социјално раслојување 

во Бугарија и Република 

Македонија 

1998 Истражувачка 

студија 

 

168 Избори 98, 

истражувачки извештај 

број 1 

1998 Истражувачки 

извештај 

 



169 Јавноста за некои 

безбедносни елементи 

од надворешната 

политика, 

истражувачки извештај 

1998 Истражувачки 

извештај 

Климе Бабунски 

170 Мислењето на 

гледачите и 

слушателите за 

известувањето на 

електронските медиуми 

за Парламентарните 

избори 98, 

истражувачки извештај 

1998 Истражувачки 

извештај 

 

171 Социјалната држава 

помеѓу концептот и 

практиката (реферати и 

дискусии од научен 

собир) 

1998 Зборник на 

трудови од 

научен собир 

Повеќе автори 

172 Изборните концепти во 

теориите на 

демократијата 

 

1999 Истражувачка 

студија 

Анета Јовевска 

173 Парламентарни избори 

'98 

1999 Истражувачка 

студија 

Лидија Христова и др. 

174 Водоснабдувањето, 

канализацијата и 

пречистувањето на 

отпадните води во 

Македонија: социјална 

оценка – проект 

1999 Истражувачка 

студија 

Илија Тодоровски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

175 Water supply, sanitation 

and wastewater treatment 

in Macedonia, social 

assessment 

1999 Истражувачка 

студија 

Илија Тодоровски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

176 Јавното мислење за 

социјалните и 

економските реформи 

(1996-1999), Политичко 

опкружување и 

синдикат 

1999 Истражувачка 

студија 

Климе Бабунски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

177 Јавноста за некои 

безбедносни елементи 

1999 Истражувачки 

извештај 

Климе Бабунски 



од надворешната 

политика, 

истражувачки извештај 

178 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 2000 

2000 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

179 Основи на 

организацискиот дизајн 

2000 Истражувачка 

студија 

Роберт Димитровски 

180 Истражување на 

публиката на 

медиумите во 

Македонија: МАП 2000 

2000 Истражувачка 

студија 

 

181 Изборни прогнози: 

модел за научно 

истражување на 

изборите и 

предвидување на 

изборните резултати 

 

2000  Душан М. Веригиќ 

182 Затвореничко 

општество 

2000 Истражувачка 

студија 

Љупчо Арнаудовски 

Виолета Чачева 

183 Хазардни игри 

(социокултурни, правни 

и криминолошки 

аспекти на дозволените 

и недозволените 

хазардни игри) 

2000 Истражувачка 

студија 

Зоран Сулејманов 

184 Имам право... 2000 Истражувачка 

студија 

Мирјана Најчевска 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

185 Macedoniab media 

audience research project 

MAP 2000 

2000 Истражувачка 

студија 

 

186 Економски и социјални 

аспекти на 

невработеноста во 

Република Македонија 

и во Република Бугарија 

и претпоставки за 

2000 Зборник на 

трудови од 

научен собир 

Повеќе автори 



нејзино намалување 

(трудови од 

меѓународен научен 

собир) 

187 Докторски дисертации 

и магистерски трудови, 

прегледи 1991-2000 

2000 Преглед на 

трудови 

 

188 Изворите и факторите 

на меѓуетничката 

(не)толеранција во 

процесот на 

образованието 

2001 Истражувачка 

студија 

Мирјана Најчевска 

Емилија Симоска 

Наташа Габер 

189 Политичката култура на 

граѓаните во Република 

Македонија 

 

2001 Истражувачка 

студија 

Емилија Симоска 

Наташа Габер 

Климе Бабунски 

190 Менаџерското 

образование како 

стратегија за премин 

кон пазарно стопанство 

во Република 

Македонија 

2001 Истражувачка 

студија 

Цветко Смилевски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

191 Медиумите во процесот 

на политичката и 

социјалната 

трансформација во 

Република Македонија 

2001 Истражувачка 

студија 

Весна Шопар 

Живко Андревски 

Дона Колар-Панов 

192 Социо-економска 

структура и проблеми 

на населението во 

Република Македонија 

2001 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

193 Аспекти на 

националната 

безбедност на 

Република Македонија 

2001 Истражувачка 

студија 

Панде Лазаревски 

Славко Милосавлевски 

Тодор Атанасовски 

Иван Катарџиев 

Славејко Сасајковски 

Јован Донев 

194 Social monitoring of the 

severanced workers, 

report from the first 

public opinion poll, 

graphs 

2001 Истражувачка 

студија 

 



195 Тенденциите на 

сиромаштијата и 

можностите за нејзино 

намалување (трудови 

од научен собир одржан 

на 18-19 декември 2000 

година) 

2001 Зборник на 

трудови од 

научен собир 

Повеќе автори 

196 Exodus within borders: 

the global crises of 

internal displacement 

(proceedings from the 

conference) 

2001 Зборник на 

трудови од 

научен собир 

Повеќе автори 

197 Проекти на ИСППИ 

1990-2001 

2001 Преглед на 

проекти 

 

198 Кривично процесно 

право 

2002  Зоран Сулејманов 

199 Брак и семејство 

 

2002 Истражувачка 

студија 

Наум Матилов 

200 Јавните служби во 

Република Македонија: 

реалност и визија 

2002 Истражувачка 

студија 

Мирјана Сланинка-

Динева 

201 Поставеност и 

остварување на 

политика на 

национална безбедност 

на Република 

Македонија 

2002 Истражувачка 

студија 

Панде Лазаревски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

202 Нашите лидери, 

проектен извештај и 

заклучоци 

2002 Истражувачки 

извештај 

Емилија Симоска 

Наташа Габер 

Анета Јовевска 

Климе Бабунски 

Иван Каровски 

203 Pocket dictionary on 

refugee and asylum: 

English-Macedonian = 

Џебен речник за 

бегалци и азил: 

англиско-македонски /  

2002 Речник Марина Ковачиќ 

Гордана Величковска 

204 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

2002 Водич за студии  



учебна 2002/2003 

година 

205 Изданија на ИСППИ 

1990-2001 

2002 Преглед на 

изданија 

 

206 Монографија на 

ИСППИ 2002 

2002 Монографија  

207 Збирка на прописи од 

областа на бегалското 

право и азилот 

2003 Збирка прописи Гордана Величковска 

(подготвила) 

208 Криминологија 2003 Истражувачка 

студија 

Зоран Сулејманов 

209 Стратешки когнитивен 

менаџмент систем: 

СКМС (премостување 

на стратегија во акција) 

2003 Истражувачка 

студија 

Ѓорѓи Манев 

210 Национална стратегија 

за одржлив развој на 

РМ, истражувачки 

концепт... 

2003 Истражувачка 

студија 

Панде Лазаревски и 

Каја Шукова 

(раководители на 

научноистражувачкиот 

проект) 

211 National strategy for 

sustainable development 

of RM, research 

concept... 

2003 Истражувачка 

студија 

Панде Лазаревски и 

Каја Шукова 

(раководители на 

научноистражувачкиот 

проект) 

212 Социјалната положба 

на населението во 

Република Македонија 

 

2003 

 

Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

(уредник) 

213 Пенитенцијарни 

установи во Македонија 

2003 Истражувачка 

студија 

Зоран Сулејманов 

214 Функционирање на 

системот на локалната 

самоуправа во 

Република Македонија 

 

2004 Истражувачка 

студија 

Илија Тодоровски и др. 

215 Ефикасноста на 

мерките што се 

2004 Истражувачка 

студија 

 



применуваат спрема 

малолетните лица 

216 Comprehensive 

dictionary on refugee law 

and asylum: English-

Macedonian = Напреден 

речник за бегалско 

право и азил: англиско-

македонски 

2004 Речник Јован Ананиев и др. 

217 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

учебна 2004/2005 

година 

2004 Водич за студии  

218 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 2005 

 

2005 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

219 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

учебна 2005/2006 

година 

2005 Водич за студии  

220 Академско пишување 

(скрипта) 

2005 Скрипта Дона Колар-Панов 

221 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 2006 

2006 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

222 Функционирањето на 

установите на локално 

ниво: резултати од 

истражувањето и 

расправа – студија 

2006 Истражувачка 

студија 

Мирјана Сланинка-

Динева 

Ружица Цацаноска 

Марија Станкова 

223 Наративите во нашите 

истории 

2006 Истражувачка 

студија 

Виолета Петроска-

Бешка и Мирјана 

Најчевска (уредници) 

224 Дистрибуција на 

населението и 

2006 Истражувачка 

студија 

 



одржливиот развој: 

студија 

225 Менаџментот во 

македонското деловно 

опкружување: студија 

 

2006 Истражувачка 

студија 

Мирјана Борота 

Поповска (уредник) 

226 Програмски потреби на 

публиката во РМ, 

истражувачки извештај 

2006 Истражувачки 

извештај 

 

227 Програмски потреби на 

публиката во РМ, 

истражувачки извештај 

– табеларен преглед 

2006 Истражувачки 

извештај 

 

228 Јавното мислење за 

корупцијата во РМ, 

истражувачки извештај 

2006 Истражувачки 

извештај 

 

229 Public opinion on 

corruption in the RM, 

research report 

2006 Истражувачки 

извештај 

 

230 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 2007 

2007 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

231 Малолетничкиот 

криминалитет во 

транзицијата во 

Република Македонија 

 

2007 Истражувачка 

студија 

 

232 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

учебна 2007/2008 

година 

2007 Водич за студии  

233 Наука за политиката / 

Политика и политичка 

анализа 

2009 Скрипта Лидија Христова 



234 Македонија во 2009 

година, податоци од 

истражување на јавното 

мислење 

2009 Истражувачки 

извештај 

 

235 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

учебна 2009/2010 

година 

2009 Водич за студии  

236 Социо-културни 

аспекти на 

евроинтеграцијата 

2009 Зборник на 

трудови 

Повеќе автори 

237 Политички систем 2009 Скрипта со 

испитна 

литература 

Лидија Христова 

238 Годишник на 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања 2009 

2009 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

239 Annual of ISPJR 2009 2009 Научно 

списание – 

Годишник 

Повеќе автори 

240 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

учебна 2010/2011 

година 

2010 Водич за студии  

241 Migration and labour 

market 

2012 Зборник на 

трудови од 

научен собир 

Повеќе автори 

242 Водич во 

постдипломските 

студии на ИСППИ: 

учебна 2012/2013 

година 

2012 Водич за студии  

243 Глас за правда, 

истражувачки извештај, 

процена на судските 

постапки за случаи на 

семејно насилство, со 

посебен фокус на 

менаџирање на 

предметите од родова 

перспектива 

2014 Истражувачки 

извештај 

Стојанка Мирчева 

Виолета Чачева 

Николина Кениг 



244 Младинските трендови 

во Република 

Македонија 

2014 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

245 Демографски развој за 

просторен план на 

источен плански 

регион, проекција на 

населението 

2015 Истражувачка 

студија 

Јорде Јаќимовски 

(раководител на 

научноистражувачкиот 

проект) 

246 Catalogue of urban 

initiatives in Skopje 

2015 Каталог Огнен Марина 

Горан Јанев 

247 Attituds of Macedonian 

citizens about asylum 

seekers and migrants, 

survey of public opinion 

2015 Истражувачка 

студија 

 

248 The Balkans in the new 

millenium, from 

balkanization to eutopia 

2015 Зборник на 

трудови од 

научен собир 

Повеќе автори 

249 Ставовите на 

македонските граѓани 

за барателите на азил и 

мигрантите, 

истражување на јавното 

мислење 

2015 Истражувачка 

студија 

 

250 Ставовите на 

македонските граѓани 

за барателите на азил и 

мигрантите, 

истражување на јавното 

мислење 

2016 Истражувачка 

студија 

 

251 Attituds of Macedonian 

citizens about asylum 

seekers and migrants, 

survey of public opinion 

2016 Истражувачка 

студија 

 

  

   


